O Microempreendedor Individual (MEI) é regulamentado através da Lei 

Complementar 128/2008 e teve como intuito a formalização dos empreendedores no 

campo de trabalho. Possui atualmente como faturamento anual, o valor de R$ 81 mil 

por ano ou R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) por mês para que sua 

empresa se enquadre no regime, além de não ter participação em outra empresa 

como sócio ou titular (Lima & Junior, 2023). 

Conforme o Código civil, a lei instituirá tratamento diferenciado para o 

empresário rural e o pequeno empresário, como é o caso do Microempreendedor